
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082600039

39

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
tendo em vista o que const ado Decreto N. 7.485, publicado no DOU de 19 de maio de
2011, resolve:

Nº 95.526 - Tornar sem efeito a nomeação de DANIELA RICHTER habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior no Departamento de Direito/ Centro de Ciências Sociais e Humanas, na Classe A,
Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, nomeada através da
Portaria N. 95.437, de 15/08/2019, publicada no DOU de 19/08/2019, tendo em vista a
desistência formal da candidata. (Processo n. 047145/2019-35)

Nº 95.527 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, FERNANDO HOFFMAM,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 3º lugar, pela ampla
concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no
Departamento de Direito/ Centro de Ciências Sociais e Humanas, na Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 295351,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
045354/2019-44)

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 95.528 - Dispensar, a partir de 21 de agosto de 2019, Helena Maria Pillon Licht,
Matrícula SIAPE 379586, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Secretária Administrativa da
Secretaria do Curso de Geografia do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FG7.015,
para a qual foi designada pela Portaria N. 29.881, de 24/03/1994.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 95.529 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, VANESSA FAORO, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Administração/ Campus Palmeira das Missões, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 274267, pertencente ao Banco de
Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 048487/2019-72)

Nº 95.530 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, JANSEN RODRIGO PEREIRA
SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Defesa Fitossanitária/ Centro de Ciências Rurais, na Classe A,
Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
292960, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
048456/2019-11)

Nº 95.531 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, JULIO CARLOS PEREIRA DA
SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Defesa Fitossanitária/ Centro de Ciências Rurais, na Classe A,
Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
292400, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
048458/2019-19)

SANDRO LUIS P. MEDEIROS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.346 - Exonerar o servidor JERONIMO GEROLIN, Matrícula SIAPE nº 389322, da função
de Coordenador de Cientometria e Gestão da Informação da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa (FG-02).

Nº 3.347 - Designar a servidora TAIS SOARES RAMIRO, Matrícula SIAPE nº 1914946, para
exercer a função de Secretária II da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.350 - Conceder o afastamento do país a CLAUDIA REGINA PLENS, Professor Associado
do Departamento de História do Campus Guarulhos, no período de 30.08.2019 a
12.09.2019, para participar no "Bone Trauma Workshop" e realizar visita técnica ao
Laboratório de Antropologia Forense, ambos na Universidade de Coimbra, em Portugal,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.109206/2019-95).

Nº 3.351 - Conceder o afastamento do país a FABIO VEIGA DE CASTRO SPARAPANI,
Professor Adjunto e Médico do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus
São Paulo, no período de 04.09.2019 a 08.09.2019, para participar no "4th International
Course in Peripheral Nerve & Brachial Plexus Surgery", na Argentina, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.111069/2019-59).

Nº 3.352 - Conceder o afastamento do país a NELCI ZANON COLLANGE, Médico do
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
05.09.2019 a 14.09.2019, para participar no "2019 WFNS Special World Congress", na
China, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110958/2019-07).

Nº 3.353 - Conceder o afastamento do país a ANDREA PAROLIN JACKOWSKI, Professor
Adjunto do Departamento de Psiquiatria do Campus São Paulo, no período de 30.09.2019
a 30.01.2020, para realizar estágio de pesquisa junto à "Columbia University", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº 23089.001012/2019-42).

Nº 3.354 - Conceder o afastamento do país a NILMAR SILVIO MORETTI, Professor Adjunto-
A do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Campus São Paulo, no
período de 01.10.2019 a 31.12.2019, para realizar estágio científico junto ao "Department
of Biology - University of York", no Reino Unido, com ônus CAPES PRINT (passagens aéreas)
(Processo nº 23089.001187/2019-50).

Nº 3.355 - Conceder o afastamento do país a OMAR MERTINS, Professor Adjunto do
Departamento de Biofísica do Campus São Paulo, no período de 01.11.2019 a 31.10.2020,
para realizar pós-doutorado junto a "Université Paris Sud, Chatenay Malabry", na França,
com ônus limitado (Processo nº 23089.001010/2019-53).

Nº 3.356 - Conceder o afastamento do país a RENATO CESAR SATO, Professor Adjunto do
Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos, no período de
10.12.2019 a 08.02.2020, para realizar estágio de pesquisa na Universidade de Tóquio, e
também realizar visitas técnicas em centros de pesquisa e outras universidades japonesas,
no Japão, com ônus limitado (Processo nº 23089.025101/2019-84).

Nº 3.357 - Conceder o afastamento do país a RAQUEL APARECIDA DOMINGUES, Professor
Adjunto do Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos, no
período de 15.01.2020 a 14.01.2021, para realizar pós-doutorado na Universidade do Texas
em San Antonio, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23089.025100/2019-30).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.531 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor Auxiliar 401, FABRICIO GARCIA LOPES,
de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112, a partir de 26 de agosto de 2019. Em
consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 2.532 - Contratar LUCAS FERREIRA FREITAS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia / Estradas e Pavimentação e demais
disciplinas correlatas do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 2 de setembro de 2019 a 1 de março de 2020, com salário correspondente à
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.533 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, IDAELMA DIANY GARCIA SANTANA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de
16/08/2019,código 0206140,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.534 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, RENATO RAILO RIBEIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA , E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 19/08/2019,código
0208218,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.535 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LEONARDO JUNIO FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
no cargo de ADMINISTRADOR , E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em
vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 13/08/2019,código 0975979,com
exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.536 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório
Física,D-I-01, de ANDRE AREDES DE PAULA constante da Portaria nº 1991, de 19 de julho
de 2019, publicado no DOU de 22 de julho de 2019.

Nº 2.543 - Autorizar o afastamento do país, de MARCIO ALVES MARCAL, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 5 de setembro de 2019 a 7 de setembro de 2019, para
participar como palestrante no V Congresso de Ergonomia Perú 2019, na cidade de Lima,
no Peru, com ônus limitado.

Nº 2.546 - Dispensar, MARINA LINDSAY DOS SANTOS - Publicitário , da Função Gratificada
de COORDENADOR (A) DE SETOR - FG 4, a partir de 26 de agosto de 2019.
N 2547 - Nomear MARINA LINDSAY DOS SANTOS Publicitário, para exercer o cargo de
DIRETOR(A) DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.548 - Exonerar RENILDO LEMOS DOS SANTOS - Administrador , do cargo de
DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO/CM - CD 4, a partir de 26 de agosto de
2019.

Nº 2.549 - Nomear WELLINGTON COSTA DE OLIVEIRA Assistente Em Administração, para
exercer o cargo de DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO/CM - CD 4.

Nº 2.550 - Nomear WAGNER DE FÁTIMA PEREIRA Professor Associado, para exercer o cargo
de DIRETOR(A) DE EXTENSÃO - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.542, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.032120/2019-45, resolve:

Conceder pensão civil, correspondente aos proventos decorrentes do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 3, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, a serem corrigidos na forma do art. 7° da Emenda
Constitucional nº 41/2003, na redação dada pelo Parágrafo único do art. 3° da Emenda
Constitucional nº 47/2005, do "de cujus" JUVENIL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1186316, cujo óbito ocorreu em 23.05.2019 a:

a) LUCIMARA JACOMETTI DA SILVA, CPF 599.533.909-59, RG 3.440.811-4,
SESP/PR, à época do óbito na qualidade de viúva, cuja cota equivale a 50% da pensão, em
caráter vitalício, com fundamento no § 7º, inciso I, art. 40 da Constituição Federal e
conforme o disposto no art. 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII, "b", Ítem 6, da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a serem corrigidos na forma do
Parágrafo único do art. 3° da Emenda Constitucional 47/2005, a partir de 23.05.2019.

b) MARIA CLARA JACOMETTI SILVA, CPF 095.714.539-00, RG 13.199.881-3,
SESP/PR, à época do óbito na qualidade de filha, cuja cota equivale a 50% da pensão, em
caráter temporário, com fundamento no § 7º, inciso I, art. 40 da Constituição Federal e
conforme o disposto no art. 215 e 217, inciso IV, alínea "a", e 222, inciso IV, da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a serem corrigidos na forma do
Parágrafo único do art. 3° da Emenda Constitucional 47/2005, pelo período de 23.05.2019
a 27.03.2022.

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




